
 

 

 

DIREKTYVOS 2004/38/EB IR  LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO „DĖL UŽSIENIEČIŲ TEISINĖS PADĖTIES“ NR. IX-2206 2, 3, 4, 5, 11, 

28, 32, 44, 58, 62, 67, 71, 79, 85, 94, 99, 100, 101, 102, 1031, 104, 1052, 1052, 1053,1054, 1061, 108, 113, 114, 115, 1151, 118, 123, 125, 1408, 14018, 14019, 

14021, 14028 STRAIPSNIŲ IR PRIEDO PAKEITIMO IR 14016 STRAIPSNIO PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS ĮSTATYMO PROJEKTO 

ATITIKTIRS LENTELĖ 

 

 
 

2004 m. balandžio 29 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2004/38/EB dėl Sąjungos piliečių 

ir jų šeimos narių teisės laisvai 

judėti ir gyventi valstybių narių 

teritorijoje, iš dalies keičianti 

Reglamentą (EEB) Nr. 1612/68 ir 

naikinanti Direktyvas 

64/221/EEB, 68/360/EEB, 

72/194/EEB, 73/148/EEB, 

75/34/EEB, 75/35/EEB, 

90/364/EEB, 90/365/EEB ir 

93/96/EEB 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

1.  Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 2, 3, 

4, 5, 11, 28, 32, 44, 58, 62, 67, 71, 79, 85, 94, 99, 100, 101, 102, 1031, 104, 1052, 1052, 1053,1054, 

1061, 108, 113, 114, 115, 1151, 118, 123, 125, 1408, 14018, 14019, 14021, 14028 straipsnių ir priedo 

pakeitimo ir 14016 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas (toliau – UTPĮ 

projektas) 
2. Lietuvos Respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 (toliau – 

UTPĮ) (Pastaba: toliau atitikties lentelėje naudojamas UTPĮ suvestinės redakcijos nuo 2023-04-01 iki 

2023-06-30 tekstas ir nurodomos UTPĮ pakeitimo Įstatymų redakcijos, kuriomis buvo pakeistos atitikties 

lentelėje nurodytos nuostatos, susijusios su Direktyvos perkėlimu į nacionalinę teisę) 

3. Lietuvos Respublikos įstatymo "Dėl užsieniečių teisinės padėties" 1, 2, 6, 9, 10, 11, 121, 17, 

19, 21, 22, 24, 26, 33, 37, 38, 40, 43, 49-1, 50, 53, 54, 55, 57, 58, 89, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 104, 106, 

113, 128, 131, 133, 139, 140-1, 141-1 straipsnių ir priedo pakeitimo ir papildymo, Įstatymo papildymo 

44-1, 49-3, 98-1, 99-1, 103-1, 105, 105-1, 105-2, 105-3, 105-4, 106-1 straipsniais ir 12-2, 13, 14, 15, 16, 

18, 20, 145 straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymas Nr. XI-2189  
4. Lietuvos Respublikos įstatymo "Dėl užsieniečių teisinės padėties" 26, 33, 40, 41, 53, 104, 

109, 113, 125 straipsnių pakeitimo ir papildymo įstatymas Nr. XII-548 

5. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo 

įstatymas Nr. XII-2080 
6. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo 

įstatymas  Nr. XIII-1864 

7. Lietuvos Respublikos konsulinio mokesčio įstatymo Nr. I-509 pakeitimo įstatymas Nr. 

XIII-2972 
8. Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo Nr. VIII-1725 1, 6, 6-1, 8 straipsnių ir priedo 

pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2973 

Direktyvos 

perkėlimo 

(įgyvendinimo) 

lygis (visiškas, 

dalinis) 

Pastabos 

5 straipsnis UTPĮ projektas Visiškas  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004L0038&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31968R1612&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31964L0221&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31968L0360&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31972L0194&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31973L0148&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31975L0034&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31975L0035&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31990L0364&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31990L0365&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31993L0096&locale=lt


 

 

2 

 

Įvažiavimo teisė 
<...> 

2. Šeimos nariai, kurie nėra 

valstybės narės piliečiai, turi turėti 
įvažiavimo vizą pagal Reglamento 

(EB) Nr. 539/2001 nuostatas arba, 

kai taikytina, nacionalinės teisės 

aktus. Pagal šią direktyvą iš tokių 
šeimos narių, kurie turi 10 

straipsnyje nurodytą galiojančią 

leidimo gyventi šalyje kortelę, 
nereikalaujama turėti vizos. 

Valstybės narės suteikia tokiems 

asmenims visas galimybes gauti 
būtinas vizas. Tokios vizos turi būti 

išduodamos nemokamai, kuo 

greičiau ir skubos tvarka. 

3. Priimančioji valstybė narė nededa 
įvažiavimo ar išvažiavimo 

antspaudo į šeimos narių, kurie nėra 

valstybės narės piliečiai, pasus, jei 
jie pateikia 10 straipsnyje nurodytą 

leidimo gyventi šalyje kortelę. 

 

5 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Užsienietis, kuris nėra Europos Sąjungos valstybės narės pilietis, bet turi vienos iš Europos 

Sąjungos valstybių narių išduotą leidimo gyventi šalyje kortelę arba leidimo nuolat gyventi šalyje 

kortelę, gali atvykti į Lietuvos Respubliką ir būti Lietuvos Respublikoje be vizos ne ilgiau negu 90 

dienų per bet kurį 180 dienų laikotarpį.“ 

 

Lietuvos Respublikos konsulinio mokesčio įstatymo Nr. I-509 pakeitimo įstatymas Nr. XIII-2972 

6 straipsnis. Konsulinio mokesčio lengvatos 
1. Konsulinis mokestis neimamas už: 

<...> 
10) prašymų išduoti Šengeno vizas Lietuvos Respublikos ir kitų Europos Sąjungos valstybių narių arba 

Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių narių piliečių šeimos nariams nagrinėjimą; 

<...> 
 

Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymas Nr. VIII-1725 

6 straipsnis. Atleidimas nuo valstybės rinkliavos 

Valstybės rinkliava neimama už: 
<...> 
12) prašymų išduoti nacionalines vizas Lietuvos Respublikos ir kitų Europos Sąjungos valstybių narių arba 

Europos laisvosios prekybos asociacijos valstybių narių piliečių šeimos nariams nagrinėjimą ir prašymų 
išduoti nacionalines vizas nagrinėjimą, dokumentų išduoti, pakeisti leidimą laikinai gyventi Lietuvos 

Respublikoje tvarkymą ir leidimo laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje išdavimą ir keitimą asmenims, 

pateikusiems lietuvių kilmę ar teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę patvirtinančius dokumentus arba 

išduotus teisės į Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugojimą patvirtinančius dokumentus, ir šių asmenų 
šeimos nariams; 
Straipsnio punkto pakeitimai: 
Nr. XIII-2973, 2020-05-21, paskelbta TAR 2020-06-04, i. k. 2020-12204 
<...> 

 
Dėl Asmenų, vykstančių per valstybės sieną, kelionės dokumentų žymėjimo ir Dokumentų tikrinimo 

instrukcijų patvirtinimo  
<...> 

3. Pagrindines kelionės dokumentų antspaudavimo nuostatas nustato Šengeno sienų kodeksas. 
 

Pastaba. 2016 m. kovo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/399 dėl taisyklių, 

reglamentuojančių asmenų judėjimą per sienas, Sąjungos kodekso (Šengeno sienų kodeksas) yra 
reglamentas, taikomas tiesiogiai, kurio 11 straipsnio 3 dalies g punkte  nustatyta, kad „Atvykimo ar 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32001R0539&locale=lt
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=47b44a20a62511ea9515f752ff221ec9
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:3399R2016&locale=lt


 

 

3 

 

išvykimo spaudu nežymimi trečiųjų šalių piliečių, kurie pateikia Direktyvoje 2004/38/EB numatytą leidimo 
gyventi šalyje kortelę, kelionės dokumentai.“ 

7 straipsnis 

Teisė gyventi šalyje ilgiau kaip 

tris mėnesius 
<...> 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodyta 

gyvenimo šalyje teisė taikoma 
šeimos nariams, kurie nėra 

valstybės narės piliečiai, lydintiems 

ar vykstantiems kartu su Sąjungos 
piliečiu priimančiojoje valstybėje 

narėje, jei toks Sąjungos pilietis 

atitinka 1 dalies a, b arba c punkto 

reikalavimus. 
 

UTPĮ projektas 

18 straipsnis. 101 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 101 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„101 straipsnis.     Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir jo šeimos nario teisės laikinai gyventi 

Lietuvos Respublikoje pagrindai 

<...> 

2. Lietuvos Respublikos piliečio šeimos nariai, kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, 

turi teisę gauti leidimo gyventi šalyje kortelę, kai atvyksta gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su 

Lietuvos Respublikos piliečiu, pasinaudojusiu laisvo judėjimo Europos Sąjungoje teise, ar pas jį. 

3. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariai, kurie nėra Europos Sąjungos valstybės 

narės piliečiai, turi teisę gauti leidimo gyventi šalyje kortelę, kai atvyksta gyventi į Lietuvos 

Respubliką ilgiau negu 3 mėnesius per pusę metų kartu su Europos Sąjungos valstybės narės piliečiu, 

turinčiu teisę gyventi Lietuvos Respublikoje pagal šio straipsnio 1 dalies 1, 2 ir 3 punktus, arba pas 

jį. 

4. Šio straipsnio 2 ar 3 dalyje nurodytam Lietuvos Respublikos arba kitos Europos Sąjungos 

valstybės narės piliečio šeimos nariui leidimo gyventi šalyje kortelė išduodama kaip: 

1) sutuoktiniui arba asmeniui, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis; 

2) tiesioginiam palikuoniui, kuriam nesukakę 21 metai arba kuris yra išlaikytinis, įskaitant 

sutuoktinio arba asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis, tiesioginį palikuonį, 

kuriam nesukakę 21 metai arba kuris yra išlaikytinis; 

3) išlaikomam artimajam giminaičiui pagal tiesiąją aukštutinę liniją, įskaitant sutuoktinio arba 

asmens, su kuriuo sudaryta registruotos partnerystės sutartis, išlaikomą artimąjį giminaitį pagal 

tiesiąją aukštutinę liniją; 

4) kitam asmeniui, kuris pagal Europos Sąjungos teisės aktus naudojasi laisvo asmenų judėjimo 

teise. 

  

8 straipsnis 

Sąjungos piliečiams taikomi 

administraciniai formalumai 
1. Nepažeidžiant 5 straipsnio 5 

dalies, jei šalyje gyvenama ilgiau 
kaip tris mėnesius, priimančioji 

valstybė narė gali reikalauti 

Sąjungos piliečių užsiregistruoti 
atitinkamose institucijose. 

2. Registracijos terminas turi būti ne 

trumpesnis kaip trys mėnesiai nuo 

UTPĮ projektas 

16 straipsnis. 99 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 99 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„99 straipsnis. Gyvenimas Lietuvos Respublikoje 

1. Europos Sąjungos valstybės narės piliečiui, atvykusiam gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau negu 

3 mėnesius per pusę metų ir atitinkančiam bent vieną iš šio Įstatymo 101 straipsnio 1 dalyje numatytų 

pagrindų, jo teisei laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti išduodamas teisės laikinai 

gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas. Teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje 

pažymėjime elektroniniu būdu fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio biometriniai 

duomenys tapatybei patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente 

(EB) Nr. 1030/2002 numatytus atvejus. 

Visiškas  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32004L0038&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt


 

 

4 

 

atvykimo dienos. Registracijos 
sertifikatas turi būti išduodamas 

nedelsiant, nurodant 

užsiregistruojančio asmens vardą, 
pavardę ir adresą ir registracijos 

datą. Nesilaikant registracijos 

reikalavimų atitinkamam asmeniui 

gali būti taikomos proporcingos ir 
nediskriminacinės sankcijos. 

 

 

 

<...> 

3. Tvarką, nustatančią teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo gyventi 

šalyje kortelės išdavimą, keitimą ir panaikinimą, Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir (ar) jo 

šeimos nario teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje panaikinimą, nustato vidaus reikalų 

ministras. 

<...> 

 
UTPĮ 

99
1
 straipsnis. Teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo išdavimas ir keitimas 

Prašymas išduoti ar pakeisti teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimą turi būti išnagrinėtas 

ir šis dokumentas turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos. 
Įstatymas papildytas straipsniu: 
Nr. XI-2189, 2012-06-30, Žin., 2012, Nr. 85-4450 (2012-07-19) 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
 

9 straipsnis 

Šeimos nariams, kurie nėra 

valstybės narės piliečiai, taikomi 

administraciniai formalumai 
1. Valstybės narės išduoda leidimo 
gyventi šalyje kortelę Sąjungos 

piliečio šeimos nariams, kurie nėra 

valstybės narės piliečiai, jei 
planuojamas gyvenimo šalyje 

laikotarpis yra ilgesnis kaip trys 

mėnesiai. 
2. Paraiškos leidimo gyventi šalyje 

kortelei gauti pateikimo terminas 

turi būti ne trumpesnis kaip trys 

mėnesiai nuo atvykimo dienos.  
3. Nesilaikant reikalavimo pateikti 

paraišką leidimo gyventi šalyje 

kortelei gauti atitinkamam asmeniui 
gali būti taikomos proporcingos ir 

nediskriminacinės sankcijos. 

 

UTPĮ projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

2. Papildyti 2 straipsnį nauja 14
1
 dalimi: 

„14
1
. Leidimo gyventi šalyje kortelė – dokumentas, kuriuo patvirtinama Europos Sąjungos valstybės 

narės piliečio šeimos nario arba kito asmens, kuris pagal Europos Sąjungos teisės aktus naudojasi 

laisvo asmenų judėjimo teise, ir kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, teisė laikinai 

gyventi Lietuvos Respublikoje.“ 
3. Papildyti 2 straipsnį nauja 14

2
 dalimi: 

„14
2
. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelė – dokumentas, kuriuo patvirtinama Europos Sąjungos 

valstybės narės piliečio šeimos nario arba kito asmens, kuris pagal Europos Sąjungos teisės aktus 

naudojasi laisvo asmenų judėjimo teise, ir kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, teisė 

nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje.“ 
<...> 

8. Pripažinti netekusia galios 2 straipsnio 25
1
 dalį. 

 

UTPĮ  

99 straipsnis. Gyvenimas Lietuvos Respublikoje 
<...> 
2. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariai, kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės 

piliečiai, atvykę gyventi į Lietuvos Respubliką ilgiau negu 3 mėnesiams per pusę metų kartu su Europos 

Sąjungos valstybės narės piliečiu arba pas jį, privalo gauti Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi 

Visiškas  

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429704&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.429704
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


 

 

5 

 

kortelę. Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi kortelėje elektroniniu būdu fiksuojami Europos Sąjungos 
valstybės narės piliečio šeimos nario biometriniai duomenys tapatybei patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų 

pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 numatytus atvejus. 
<...> 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
 

100 straipsnis. Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi kortelės išdavimas ir keitimas 
Prašymas išduoti ar pakeisti Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi kortelę turi būti išnagrinėtas ir šis 
dokumentas turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną mėnesį 

nuo prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 

10 straipsnis 

Leidimo gyventi šalyje kortelių 

išdavimas 
1. Teisė gyventi šalyje Sąjungos 

piliečio šeimos nariams, kurie nėra 
valstybės narės piliečiai, 

patvirtinama išduodant dokumentą, 

vadinamą „Sąjungos piliečio šeimos 
nario leidimo gyventi šalyje 

kortele“, ne vėliau kaip per šešis 

mėnesius nuo paraiškos pateikimo 
dienos. Prašymo suteikti leidimo 

gyventi šalyje kortelę sertifikatas 

išduodamas nedelsiant. 

 

UTPĮ projektas 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

2. Papildyti 2 straipsnį nauja 14
1
 dalimi: 

„14
1
. Leidimo gyventi šalyje kortelė – dokumentas, kuriuo patvirtinama Europos Sąjungos valstybės 

narės piliečio šeimos nario arba kito asmens, kuris pagal Europos Sąjungos teisės aktus naudojasi 

laisvo asmenų judėjimo teise, ir kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, teisė laikinai 

gyventi Lietuvos Respublikoje.“ 
3. Papildyti 2 straipsnį nauja 14

2
 dalimi: 

„14
2
. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelė – dokumentas, kuriuo patvirtinama Europos Sąjungos 

valstybės narės piliečio šeimos nario arba kito asmens, kuris pagal Europos Sąjungos teisės aktus 

naudojasi laisvo asmenų judėjimo teise, ir kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, teisė 

nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje.“ 
<...> 

8. Pripažinti netekusia galios 2 straipsnio 25
1
 dalį. 

 

17 straipsnis. 100 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 100 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„100 straipsnis. Leidimo gyventi šalyje kortelės išdavimas ir keitimas  

Prašymas išduoti ar pakeisti leidimo gyventi šalyje kortelę turi būti išnagrinėtas ir šis dokumentas 

turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo 

prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos.“ 

 

18 straipsnis. 101 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 101 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

Visiškas 
 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


 

 

6 

 

„101 straipsnis.     Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir jo šeimos nario teisės laikinai gyventi 

Lietuvos Respublikoje pagrindai 

<...> 

2. Lietuvos Respublikos piliečio šeimos nariai, kurie nėra Europos Sąjungos valstybės narės piliečiai, 

turi teisę gauti leidimo gyventi šalyje kortelę, kai atvyksta gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su 

Lietuvos Respublikos piliečiu, pasinaudojusiu laisvo judėjimo Europos Sąjungoje teise, ar pas jį. 
3. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariai, kurie nėra Europos Sąjungos valstybės 

narės piliečiai, turi teisę gauti leidimo gyventi šalyje kortelę, kai atvyksta gyventi į Lietuvos 

Respubliką ilgiau negu 3 mėnesius per pusę metų kartu su Europos Sąjungos valstybės narės piliečiu, 

turinčiu teisę gyventi Lietuvos Respublikoje pagal šio straipsnio 1 dalies 1, 2 ir 3 punktus, arba pas jį. 

<...> 

 

UTPĮ 

100 straipsnis. Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi kortelės išdavimas ir keitimas 
Prašymas išduoti ar pakeisti Europos Sąjungos leidimo laikinai gyventi kortelę turi būti išnagrinėtas ir šis 

dokumentas turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną mėnesį 

nuo prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 

11 straipsnis 

Leidimo gyventi šalyje kortelės 

galiojimas 
1. 10 straipsnio 1 dalyje numatyta 
leidimo gyventi šalyje kortelė 

galioja penkerius metus nuo 

išdavimo dienos arba numatomą 
Sąjungos piliečio gyvenimo šalyje 

laikotarpį, jei šis laikotarpis 

trumpesnis nei penkeri metai.  

UTPĮ projektas 

19 straipsnis. 102 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 102 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„102 straipsnis. Teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo gyventi šalyje 

kortelės galiojimas 

Teisės laikinai gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas ir leidimo gyventi šalyje kortelė išduodami 

ir keičiami 5 metams arba numatomam Europos Sąjungos valstybės narės piliečio gyvenimo Lietuvos 

Respublikoje laikotarpiui, jeigu šis laikotarpis yra trumpesnis negu 5 metai.“ 

 

 

Visiškas  

16 straipsnis 

Bendra taisyklė Sąjungos 

piliečiams ir jų šeimos nariams 
1.  Sąjungos piliečiai, kurie 
priimančiojoje valstybėje narėje 

legaliai gyveno ištisinį penkerių 

metų laikotarpį, turi nuolatinio 

gyvenimo joje teisę. Šiai teisei 

UTPĮ projektas 

 

21 straipsnis. 104 straipsnio pakeitimas 
1. Pakeisti 104 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariui, kuris nėra Europos Sąjungos valstybės 

narės pilietis, jo teisei nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti išduodama leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelė, kuri galioja 10 metų. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelėje elektroniniu būdu 

fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nario biometriniai duomenys tapatybei 

Dalinis. 
 

Visiškai bus 

perkelta 

priėmus 

Lietuvos 
Respublikos 

vidaus reikalų 

ministro 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


 

 

7 

 

netaikomi III skyriuje numatyti 
reikalavimai. 

2. Šio straipsnio 1 dalis taip pat 

taikoma šeimos nariams, kurie nėra 
valstybės narės piliečiai ir legaliai 

gyveno priimančiojoje valstybėje 

narėje su Sąjungos piliečiu ištisinį 

penkerių metų laikotarpį. 
3. Gyvenimo šalyje tęstinumas 

nenutrūksta dėl trumpalaikių išvykų, 

ne ilgesnių kaip šeši mėnesiai per 
metus, arba ilgesnių išvykų, 

susijusių su privalomąja karine 

tarnyba, ar vienos ne ilgesnės kaip 
12 mėnesių iš eilės išvykos dėl 

svarbių priežasčių, pvz., nėštumo ir 

gimdymo, sunkios ligos, studijų ar 

profesinio parengimo, arba 
paskyrimo į kitą valstybę narę arba 

trečiąją šalį. 

4. Įgyta nuolatinio gyvenimo šalyje 
teisė gali būti prarasta tik išvykus iš 

priimančiosios valstybės narės 

ilgesniam kaip dveji metai iš eilės 

laikotarpiui. 
 

patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 

numatytus atvejus.“ 

2. Pakeisti 104 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Tvarką, nustatančią teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelės išdavimą, keitimą ir panaikinimą, Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir 

(ar) jo šeimos nario teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje panaikinimą, nustato vidaus reikalų 

ministras.“ 

3. Pakeisti 104 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Sprendimus dėl teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo, leidimo nuolat gyventi 

šalyje kortelės išdavimo, keitimo ir panaikinimo priima ir teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje 

pažymėjimą, Europos Sąjungos leidimo nuolat gyventi kortelę išduoda, keičia ir panaikina Migracijos 

departamentas.“ 

 

UTPĮ 

 

104 straipsnis. Nuolatinio gyvenimo Lietuvos Respublikoje pagrindai 
1. Europos Sąjungos valstybės narės pilietis, kuris teisėtai gyveno Lietuvos Respublikoje 

pastaruosius 5 metus arba kuris turi teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę Lietuvos 

Respublikos pilietybės įstatymo nustatyta tvarka, arba kuris yra lietuvių kilmės asmuo, arba atvyko 

gyventi į Lietuvos Respubliką kartu su Lietuvos Respublikos piliečiu kaip jo šeimos narys, įgyja 

teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje. 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodyto Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariai taip pat 

įgyja teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, jeigu jie Lietuvos Respublikoje teisėtai gyveno 

pastaruosius 5 metus su Europos Sąjungos valstybės narės piliečiu arba jie yra Europos Sąjungos 

valstybės narės piliečio, turinčio teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę Lietuvos Respublikos 

pilietybės įstatymo nustatyta tvarka, arba lietuvių kilmės asmens šeimos nariai. Teisę nuolat 

gyventi Lietuvos Respublikoje taip pat įgyja šio Įstatymo 1011 straipsnio 1 dalyje nurodyti Europos 

Sąjungos piliečio šeimos nariai, kurie teisėtai gyveno Lietuvos Respublikoje pastaruosius 5 metus. 

3. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio teisei nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti 

išduodamas teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas, kuris galioja 10 metų nuo 

jo išdavimo dienos. Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjime elektroniniu būdu 

fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio biometriniai duomenys tapatybei patvirtinti 

– veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 numatytus 

atvejus. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 

įsakymą „Dėl 
Lietuvos 

Respublikos 

vidaus reikalų 
ministro 2019 

m. vasario 22 

d. įsakymo Nr. 

1V-194 „Dėl 
Teisės laikinai 

ar nuolat 

gyventi 
Lietuvos 

Respublikoje 

pažymėjimo 
išdavimo 

tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ 

pakeitimo“.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


 

 

8 

 

<...> 

5. Nebuvimo Lietuvos Respublikoje laikotarpis, viršijantis 6 mėnesius per metus, gali būti 

pagrindas nesuteikti teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, išskyrus atvejus, kai nebuvimas 

Lietuvos Respublikoje yra susijęs su svarbiomis priežastimis (dėl nėštumo, gimdymo, sunkios 

ligos, studijų, profesinio mokymo arba paskyrimo į kitą Europos Sąjungos valstybę narę ar trečiąją 

valstybę ar kitais pagal šio straipsnio 6 dalį nustatytais atvejais). 

<...> 

8. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytą 5 metų terminą nutraukia teismo paskirtos laisvės 

atėmimo bausmės atlikimo laikas. 
Papildyta straipsnio dalimi: 
Nr. XII-2080, 2015-11-26, paskelbta TAR 2015-11-27, i. k. 2015-18919 
Straipsnio pakeitimai: 

Nr. XI-2189, 2012-06-30, Žin., 2012, Nr. 85-4450 (2012-07-19) 
Nr. XII-548, 2013-10-10, Žin., 2013, Nr. 111-5488 (2013-10-24) 
 

106 straipsnis. Teisės gyventi Lietuvos Respublikoje panaikinimas 
<...> 

2. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir (ar) jo šeimos narių teisė nuolat gyventi Lietuvos 

Respublikoje panaikinama, jeigu: 

1) šio piliečio ir (ar) jo šeimos narių buvimas Lietuvos Respublikoje gali kelti rimtą grėsmę 

valstybės saugumui ar viešajai tvarkai; 

2) teisė nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje įgyta apgaulės būdu; 

3) išvykstama iš Lietuvos Respublikos ilgesniam kaip 2 metų iš eilės laikotarpiui. 

<...> 
Straipsnio pakeitimas: 
Nr. XI-2189, 2012-06-30, Žin., 2012, Nr. 85-4450 (2012-07-19) 

19 straipsnis 

Sąjungos piliečių nuolatinę 

gyvenamąją vietą patvirtinantys 

dokumentai 
1.   ►C1  Pagal prašymą valstybės 
narės išduoda nuolatinio gyvenimo 

šalyje teisę turintiems Sąjungos 

piliečiams nuolatinę gyvenamąją 
vietą patvirtinantį dokumentą, 

patikrinusios gyvenimo šalyje 

trukmę. ◄ 

UTPĮ projektas 

 

21 straipsnis. 104 straipsnio pakeitimas 
1. Pakeisti 104 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariui, kuris nėra Europos Sąjungos valstybės 

narės pilietis, jo teisei nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti išduodama leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelė, kuri galioja 10 metų. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelėje elektroniniu būdu 

fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nario biometriniai duomenys tapatybei 

patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 

numatytus atvejus.“ 

2. Pakeisti 104 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

Visiškas Šio 
straipsnio 

2 dalyje 

žodžiai 

„nuolatinę 
gyvenamąj

ą 

vietą“ reik
ėtų keisti 

žodžiais 

„Nuolatini

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=7bd31620950311e5a6f4e928c954d72b
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429704&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.429704
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=457912&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.457912
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429704&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.429704
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt


 

 

9 

 

 „6. Tvarką, nustatančią teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelės išdavimą, keitimą ir panaikinimą, Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir 

(ar) jo šeimos nario teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje panaikinimą, nustato vidaus reikalų 

ministras.“ 

<...> 

 

UTPĮ 

104 straipsnis. Nuolatinio gyvenimo Lietuvos Respublikoje pagrindai 
<...> 

3. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio teisei nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti 

išduodamas teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas, kuris galioja 10 metų nuo 

jo išdavimo dienos. Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjime elektroniniu būdu 

fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio biometriniai duomenys tapatybei patvirtinti 

– veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 numatytus 

atvejus. 
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
<...>  
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XI-2189, 2012-06-30, Žin., 2012, Nr. 85-4450 (2012-07-19) 

o 
gyvenimo 

šalyje 

teisę“ (žr. 
anglišką 

tekstą: 

„permanen

t 
residence“

) 

20 straipsnis 

Leidimo nuolatos gyventi šalyje 

kortelė šeimos nariams, kurie 

nėra valstybės narės piliečiai 

1. Per šešis mėnesius po paraiškos 
pateikimo nuolatinio gyvenimo 

šalyje teisę turintiems šeimos 

nariams, kurie nėra valstybės narės 
piliečiai, valstybės narės išduoda 

leidimo nuolatos gyventi šalyje 

kortelę. Leidimo nuolatos gyventi 
šalyje kortelė automatiškai 

atnaujinama kas 10 metų. 

2. Paraiška leidimo nuolatos gyventi 

šalyje kortelei gauti pateikiama iki 
pasibaigus galioti leidimo nuolatos 

gyventi šalyje kortelei. Šio 

UTPĮ projektas 

21 straipsnis. 104 straipsnio pakeitimas 
1. Pakeisti 104 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariui, kuris nėra Europos Sąjungos valstybės 

narės pilietis, jo teisei nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje patvirtinti išduodama leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelė, kuri galioja 10 metų. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelėje elektroniniu būdu 

fiksuojami Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nario biometriniai duomenys tapatybei 

patvirtinti – veido atvaizdas ir dviejų pirštų atspaudai, išskyrus Reglamente (EB) Nr. 1030/2002 

numatytus atvejus.“ 

2. Pakeisti 104 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„6. Tvarką, nustatančią teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelės išdavimą, keitimą ir panaikinimą, Europos Sąjungos valstybės narės piliečio ir 

(ar) jo šeimos nario teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje panaikinimą, nustato vidaus reikalų 

ministras.“ 

<...> 

22 straipsnis. 105
2
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 105
2 
straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

Visiškas  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=429704&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.429704
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32002R1030&locale=lt


 

 

10 

 

reikalavimo nesilaikančiam 
asmeniui gali būti pritaikytos 

proporcingos ir nediskriminacinės 

sankcijos. 
 

„105
2
 straipsnis. Leidimo nuolat gyventi šalyje kortelės išdavimas ir keitimas 

Prašymas išduoti ar pakeisti leidimo nuolat gyventi šalyje kortelę turi būti išnagrinėtas ir šis 

dokumentas turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną 

mėnesį nuo prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos.“ 

 

25 straipsnis. 106
1
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 106
1
 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„106
1
 straipsnis. Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir leidimo nuolat gyventi 

šalyje kortelės negaliojimas 
Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas ir leidimo nuolat gyventi šalyje kortelė 

negalioja, kai yra nors vienas iš šio Įstatymo 103
1
 straipsnio 1–7, 9 ir 10 punktuose nustatytų 

pagrindų.“ 
 

UTPĮ 

104 straipsnis. Nuolatinio gyvenimo Lietuvos Respublikoje pagrindai 
<...> 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodyto Europos Sąjungos valstybės narės piliečio šeimos nariai taip pat 

įgyja teisę nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, jeigu jie Lietuvos Respublikoje teisėtai gyveno 

pastaruosius 5 metus su Europos Sąjungos valstybės narės piliečiu arba jie yra Europos Sąjungos 

valstybės narės piliečio, turinčio teisę atkurti Lietuvos Respublikos pilietybę Lietuvos Respublikos 

pilietybės įstatymo nustatyta tvarka, arba lietuvių kilmės asmens šeimos nariai. Teisę nuolat 

gyventi Lietuvos Respublikoje taip pat įgyja šio Įstatymo 1011 straipsnio 1 dalyje nurodyti Europos 

Sąjungos piliečio šeimos nariai, kurie teisėtai gyveno Lietuvos Respublikoje pastaruosius 5 metus. 

<...> 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XII-548, 2013-10-10, Žin., 2013, Nr. 111-5488 (2013-10-24) 
 

105
2
 straipsnis. Europos Sąjungos leidimo nuolat gyventi kortelės išdavimas ir keitimas 

Prašymas išduoti ar pakeisti Europos Sąjungos leidimo nuolat gyventi kortelę turi būti išnagrinėtas ir šis 

dokumentas turi būti išduotas, pakeistas arba atsisakyta jį išduoti ar pakeisti ne vėliau kaip per vieną mėnesį 
nuo prašymo pateikimo Migracijos departamentui dienos. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 
 

106
1
 straipsnis. Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimo ir Europos Sąjungos leidimo 

nuolat gyventi kortelės negaliojimas 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=457912&b=
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAIS.457912
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4


 

 

11 

 

Teisės nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje pažymėjimas ir Europos Sąjungos leidimo nuolat gyventi 
kortelė negalioja, kai yra nors vienas iš šio Įstatymo 1031 straipsnio 1–7, 9 ir 10 punktuose nustatytų 

pagrindų. 
Straipsnio pakeitimai: 
Nr. XIII-1864, 2018-12-20, paskelbta TAR 2019-01-08, i. k. 2019-00220 

 

Pastaba. Lietuva netaiko reikalavimo kreiptis dėl Sąjungos piliečio šeimos nario leidimo nuolat 

gyventi šalyje kortelės išdavimo iki baigs galioti išduota kortelė.  

 
 

 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f1c971f0131611e9b2b6e7cdb14007b4

